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ÚVOD

Snad hlavní důvod, proč jsem si vybrala práci na toto téma, může dobře vyjádřit

zážitek, který vyprávěl sám otec Bernard, když působil jako spirituál začínajících bohoslovců

v konviktu v Litoměřicích. Jednou po nějaké rozmluvě za ním přišel jeden z jeho svěřenců a

začal se vyptávat, odkud ty svoje myšlenky otec Bernard má. Že už leccos přečetl a snažil se

prohlubovat vědomosti, ale tyto myšlenky nikde nečetl a nenašel. Odkud to tedy má?

A to může být i jedna z otázek této práce. Kde Bernard Říský bral své myšlenkové

inspirace? Byly plodem studia, nebo spíše produktem jeho hluboké reflexe? Už na první

pohled jistě budil dojem člověka, jemuž je reflexe vlastní, navíc člověka vysoce

inteligentního. Ale do jaké míry byly jeho myšlenky originální? Do jaké míry ho ovlivnily

události, někdy pohnuté, jeho života?

Otec Bernard Říský OFM byl mým duchovním otcem. Po celý život se snažil držet

krok s dobou, ve které žil.

Cílem této práce je přiblížit osobnost otce Bernarda Říského OFM na základě

dostupného materiálu a snahu postihnout alespoň z části základní témata jeho díla. Tento cíl

obnáší systematické roztřídění současné písemné pozůstalosti po otci Bernardovi, neboť

dosud nebyla tříděna. Dále její očíslování a uložení na místě k tomu určeném v provinčním

archivu v konventu Panny Marie Sněžné na Jungmannově náměstí v Praze.Tato bakalářská

práce bude vycházet pouze z exercicií. Práce by měla posloužit pro základní orientaci

v Bernardově díle při jeho budoucí přípravě pro zveřejnění. Materiály, které jsou

v současnosti k dispozici, nejsou úplné a je neustálá snaha získávat další.

Bakalářská práce se skládá ze stručného popisu života otce Bernarda, ze stručného

zachycení dvou vybraných duchovních cvičení, ze zachycení alespoň částečného propojení

mezi životem otce Bernarda a jeho duchovními cvičeními a ze zhodnocení Bernardova

významu.
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1 OSOBNOST BERNARDA ŘÍSKÉHO OFM

Prvním cílem celé práce je představit osobnost Bernarda Říského v dějinném kontextu.

Tato kapitola se skládá ze tří částí: Bernardův životopis, pokus o vystižení Bernardovy

osobnosti a přehled současného stavu Bernardova díla.

1.1 ŽIVOTOPISNÉ ÚDAJE

Bernardův život je zde rozdělen do tří období. První zahrnuje dobu od narození po

kněžské svěcení, druhé zachycuje léta 1948-1960, tj. začátek totality do propuštění z vězení,

třetí období končí Bernardovou smrtí.

1.1.1 Dětství, mládí, kněžské svěcení

Manželům Říským, Augustinovi a Marii, rozené Šebkové, se v Praze dne 23. září

1925 narodil syn Drahoslav Říský. Otec pocházel z Hořovic. Byl četnickým strážmistrem.

Matka pocházela z Prahy. Dne 4. října 1925 byl Drahoslav Zbyněk Karel Říský pokřtěn

kaplanem Alexandrem Titlem.1 Drahoslav neměl sourozence, byl jedináčkem.2

Navštěvoval v letech 1931-1936 obecnou a měšťanskou školu, tj. Obecnou a

měšťanskou školu smíšenou v Přerově nad Labem3, Pětitřídní chlapeckou obecnou školu ve

Staré Boleslavi4 a Měšťanskou školu chlapeckou ve Staré Boleslavi.5 V letech 1936-1945 byl

1 Křestní a rodný list. Testimonium baptismale. Výtah z matriky narozených při úřadě farním u Nejsvětějšího
Srdce Páně v Praze XII. ze dne 11. července 1936, Provinční archiv Konventu Panny Marie Sněžné na
Jungmannově náměstí v Praze (dále jen Provinční archiv), Kart. 98.

Křestní a rodný list.Testimonium baptismale. Výtah z matriky narozených při úřadě farním u Nejsvětějšího
Srdce Páně v Praze XII. ze dne 29. srpna 1942, Provinční archiv, Kart. 98.
„[…] Narodil jsem se na Královských Vinohradech a pokřtěn ve farní kapli sv. Aloise v reálce na náměstí Krále
Jiřího z Poděbrad. […].“ ŘÍSKÝ Bernard: Moje cesta za svatým Františkem, Do Prahy!, in: Poutník 7 (2003),
25.
2 Srov. ŘÍSKÝ Bernard: Moje cesta za svatým Františkem, Jak jsem prožíval noviciát, in: Poutník 3 (2003), 24.
3 Školní zpráva číslo 13 za školní rok 1931/32 z Obecné a měšťanské školy smíšené v Přerově nad Labem z 28.
června 1932. Provinční archiv, Kart. 98. Školní zpráva číslo 31 za školní rok 1932/33 z Obecné a měšťanské
školy smíšené v Přerově nad Labem z 17. června 1933. Provinční archiv, Kart. 98. Školní zpráva číslo 16 za
školní rok 1933/34 z Obecné a měšťanské školy smíšené v Přerově nad Labem z 28. června 1934. Provinční
archiv, Kart. 98.
4 Školní zpráva číslo 32 za školní rok 1934/35 z Pětitřídní chlapecké obecné školy ve Staré Boleslavi z 28.
června 1935. Provinční archiv, Kart. 98.
5Vysvědčení za první pololetí číslo 38 za školní rok 1935/36 z Měšťanské školy chlapecké ve Staré Boleslavi
z 31. ledna 1936. Provinční archiv, Kart. 98. Vysvědčení za druhé pololetí číslo 38 za školní rok 1935/36
z Měšťanské školy chlapecké ve Staré Boleslavi z 27. června 1936. Provinční archiv, Kart. 98.
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studentem reálného gymnasia, tj. Státního československého reálného gymnasia v Berouně6,

Státního reálného gymnasia v Berouně7, Reálného gymnasia v Kroměříži8, Reálného

gymnasia s českým jazykem vyučovacím v Kroměříži9 a Státního reálného gymnasia

v Kroměříži10.

Od konce srpna roku 1938 byl Drahoslav v juvenátě11 v Kroměříži v bývalém

piaristickém klášteře12 a v Koleji svatého Antonína Pod Barbořinou13. Dne 11. června 1939

přijal svátost biřmování od knížete arcibiskupa pražského Karla Kardinála Kašpara a

biřmovací jméno Jan Nepomucký.14 O tři roky později požádal písemně Drahoslav otce

6 Pololetní vysvědčení číslo katalogu 45 za školní rok 1936/37 ze Státního československého reálného gymnasia
v Berouně z 30. ledna 1937. Provinční archiv, Kart. 98.
Výroční vysvědčení číslo katalogu 45 za školní rok 1936/37 ze Státního československého reálného gymnasia
v Berouně z 26. června 1937. Provinční archiv, Kart. 98.
Pololetní vysvědčení číslo katalogu 22 za školní rok 1937/38 ze Státního československého reálného gymnasia
v Berouně z 29. ledna 1938. Provinční archiv, Kart. 98.
Výroční vysvědčení číslo katalogu 22 za školní rok 1937/38 ze Státního československého reálného gymnasia
v Berouně z 22. června 1938. Provinční archiv, Kart. 98.
7 Pololetní vysvědčení číslo katalogu 3 za školní rok 1938/39 ze Státního reálného gymnasia v Berouně z 31.
ledna 1939. Provinční archiv, Kart. 98.
Výroční vysvědčení číslo katalogu 3 za školní rok 1938/39 ze Státního reálného gymnasia v Berouně z 24.
června 1939. Provinční archiv, Kart. 98.
Pololetní vysvědčení číslo katalogu 4 za školní rok 1939/40 ze Státního reálného gymnasia v Berouně z 31.
ledna 1940. Provinční archiv, Kart. 98.
Výroční vysvědčení číslo katalogu 4 za školní rok 1939/40 ze Státního reálného gymnasia v Berouně z 28.
června 1940. Provinční archiv, Kart. 98.
8 Pololetní vysvědčení číslo katalogu 10 za školní rok 1940/41 z Reálného gymnasia v Kroměříži z 15. února
1941. Provinční archiv, Kart. 98.
Výroční vysvědčení číslo katalogu 10 za školní rok 1940/41 z Reálného gymnasia v Kroměříži z 28. června
1941. Provinční archiv, Kart. 98.
9 Pololetní vysvědčení číslo katalogu 10 za školní rok 1941/42 z Reálného gymnasia s českým jazykem
vyučovacím v Kroměříži z 26. února 1942. Provinční archiv, Kart. 98.

[…]


Myšlenky jsou logicky uspořádány a nechávají posluchači nebo čtenáři vnímat tuto logiku.

Lze tedy sledovat, co z čeho a proč vychází. Snad je Bernardova velikost právě ve

smysluplném a srozumitelném propojení jednotlivých pojmů, kategorií a podání tohoto

propojení posluchačům. Bernard dokáže své posluchače nebo čtenáře aktivně vtáhnout do

Boží přítomnosti tak, že zapomínají na svět kolem sebe a mají radost z toho, že mohou být

s Bohem. Lidé měli o takový způsob exercicií zájem, a proto za ním dojížděli zdaleka. Na

otázku, odkud Bernard bral své myšlenkové inspirace, však nedovedu odpovědět.

Vzhledem k velkému množství zpracovávaných témat a vzhledem k velkému okruhu

různých posluchačů, se dá předpokládat, že zpřístupněním jeho díla by mohlo být obohaceno

velké množství křesťanů, nejen františkánů. K tomu, aby oslovil i všechny nekřesťany, však

chybí jeho fyzická přítomnost.
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ZÁVĚR

Záměrem této bakalářské práce bylo představit otce Bernarda Říského OFM a jeho

myšlenky uvedené ve dvou exerciciích.

Kapitola 1 Osobnost Bernarda Říského OFM spojuje životopisné údaje, základní

osobnostní rysy a přehled současného stavu Bernardova díla. Byly používány osobní

dokumenty otce Bernarda, jeho rodiny a jeho řeholní rodiny. Dále Bernardovo vzpomínání na

jeho život, které bylo publikováno po několik let v časopisu Poutník a které bylo přerušeno a

ukončeno Bernardovým úmrtím. Z výše uvedených podkladů byl vyhotoven Bernardův

celkem kompletní životopis, který dosud nebyl k dispozici a jeho zkrácenou verzi obsahuje

tato kapitola. K popisu Bernardových základních osobnostních rysů byly rovněž využity výše

uvedené podklady a zároveň má osobní dlouholetá znalost otce Bernarda. Přehled současného

stavu Bernardova díla byl vyhotoven z dostupných exercicií, rekolekcí a promluv, které jsou

k dispozici v provinčním archivu v konventu Panny Marie Sněžné na Jungmannově náměstí

v Praze.

Kapitola 2 Základní témata v Bernardově nauce se skládá z pěti částí. První částí je

úvod. Obsahuje základní informace o výběru právě textu exercicií, Bernardovo schéma

duchovních cvičení, důvod výběru dvou duchovních cvičení Tajemství člověka a Tajemství

Boha v lidstvu. Druhou částí je stručné zachycení duchovních cvičení Tajemství člověka.

Třetí částí je stručné zachycení duchovních cvičení Tajemství Boha v lidstvu. Čtvrtá část

obsahuje porovnání textů obou duchovních cvičení, z něhož jsou učiněny některé závěry. Pátá

část obsahuje logickou linii duchovních cvičení Tajemství člověka a Tajemství Boha

v lidstvu, jednotlivé etapy cvičení podle Bernardova schématu, pokus o uvedení základních

myšlenkových inspirací v návaznosti na Bernardův život.

Kapitola 3 Zhodnocení Bernardova významu klade důraz na Bernardovo smysluplné a

srozumitelné propojení jednotlivých pojmů a jeho podání posluchačům. Bernardovy

myšlenky jsou logicky uspořádány, což umožňuje posluchačům nebo čtenářům lepší orientaci

a pochopení tématu. Používání této logiky umožňuje dále aktuálnost a nadčasovost myšlenek.

Bakalářská práce tedy nabízí ve velmi omezeném rozsahu ukázku vlivu života osoby

na její dílo.

Základní témata v Bernardově díle mohla být zpracována pouze z části, neboť

množství dochovaného materiálu podle níže uvedeného seznamu literatury mnohonásobně

převyšuje možnosti rozsahu bakalářské práce. Materiály, které nebyly v této práci hodnoceny,

bude možné dále zpracovávat.
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Přestože tato bakalářská práce znamená asi setinu toho, co je ještě třeba vykonat ke

kompletnějšímu zpracování a zhodnocení Bernardovy osobnosti a jeho díla, ukázala, že má

smysl se tímto cílem podrobně zabývat a usilovat o jeho zpřístupnění veřejnosti.

61

PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1 BIBLICKÉ ZKRATKY

Zkratky biblických knih jsou převzaty z českého překladu Bible, Písmo svaté Starého a

Nového zákona podle ekumenického vydání z roku 1985, který vydala Česká biblická

společnost roku 1991.

2 DALŠÍ ZKRATKY

OFM – Ordo fratrum minorum, Řád menších bratří, tj. františkáni.
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BR-HO-00101976-SCEJ Promluvy 1976 / III.

Provinční knihovna v konventu Panny Marie Sněžné na Jungmannově náměstí v Praze.

Sign. ES 0786 Exercicie 1973, Duch Kristův v osmeru blahoslavenství, 3.verze

Sign. ES 0788 Exercicie 1983, O vykoupení

Sign. F 0404/2 ŘÍSKÝ Bernard: Maria (tištěná publikace bez označení vyd.)

Sign. ES 0785/2 Exercicie 14.6.-20.6.1987, Až přijde on – duch pravdy, 3.verze

Sign. ES 0795 Exercicie 1991, O Boží lásce, 3.verze

2 PUBLIKOVANÉ PRAMENY

ŘÍSKÝ Bernard: Tajemství člověka, Olomouc: Matice cyrilometodějská s.r.o., 1995.

ŘÍSKÝ Bernard: Jak se z františkánů stali vojáci, atd., in: Poutník 3-12 (2000), passim.

ŘÍSKÝ Bernard: Moje cesta za svatým Františkem, in: Poutník 12 (2001-2005), passim.
