Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Ing. Dagmar Veldová

Vedoucí práce: Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Ing. Dagmar Veldové „Základní myšlenkové inspirace otce Bernarda Říského OFM (1925-2004) v jeho exerciciích“ splňuje jak po stránce obsahové, tak po stránce formální úpravy a členění všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu.

Práce sestává z krátkého úvodu, přibližujícího autorčiny motivace k volbě tohoto tématu (s. 5), ze tří nestejně dlouhých kapitol: „Osobnost Bernarda Říského OFM“ (s. 6-23), „Základní témata Bernardovy nauky ve vybraných exerciciích“ (s. 24-57) a „Zhodnocení Bernardova významu“ (s. 58), a krátkého závěru (s. 59n.). Už toto základní členění vykazuje značné nedostatky v nerovnovážném rozvržení a zpracování studovaného materiálu (srov. např. samotnou délku jednotlivých kapitol!).

Tato nevyváženost vystupuje víc do popředí až při vlastní četbě textu. Zatímco první kapitola, věnující se prezentaci životopisných údajů zkoumané postavy, jeho základních osobnostních rysů a přehledu současného stavu jeho díla, je poměrně kompaktní a do detailů propracovaná (někdy zde až zbytečně bují poznámkový aparát, srov. např. s. 7-12), druhá, nejdelsí a ústřední kapitola ovšem zdaleka nevykazuje podobné rysy, naopak, je až přehnaně eklektická, bez výraznějšího poznámkového aparátu, odkazujícího na sekundární literaturu, a působí velmi nedotaženým dojmem co do zjištěných závěrů (s. 55-57). Navíc je z velké části jen převyprávěním témat exercicií Bernarda Říského, nikoli jejich seriózní teologickou reflexí. Třetí kapitola (jediná strana, srov. s. 58!) je pak jednoznačným dokladem nedokončenosti celého pojednání.

Z hlediska *studijního* představuje tedy tato bakalářská práce sice sondu do neprozkoumané a velmi aktuální oblasti (a to je třeba jednoznačně ocenit!), avšak sondu značně rozpačitou a nehotovou. Autorka tedy jen zčásti dosahuje vytýčeného cíle, tj. objevit základní myšlenkové inspirace otce Bernarda Říského (možná by bylo lépe omezit *positum* práce už v samotném názvu na vybrané exercicie Bernarda Říského a lépe argumentačně odůvodnit právě tuto volbu).

Z hlediska *originality a tvůrčího přínosu* pak je tato práce rozhodně podprůměrná; autorka nevykazuje známky schopnosti aplikovat nabyté teologické vědomosti a pokoušet se, byť o velmi provizorní, syntézu v rámci zadaného tématu.

S ohledem na zmíněné nedostatky navrhuji práci ohodnotit jako „dobrou“.

V Praze dne 31. května 2007

.....
Pavel Vojtěch Kohut
.....
podpis vedoucího bakalářské práce